

نگاهی به عکس العمل متقابل کومه‌له و حزب دموکرات در قبال ترور رهبران‌شان در سال ۱۳۶۸

سال ۱۳۶۸ - ۱۹۸۹ سالی بسیار پر حادثه در جهان و بویژه در خاورمیانه بود. خمینی جام زهر را سرکشیده و جنگ هشت ساله ایران و عراق پایان یافت، اعدام هزاران نفر از زندانیان سیاسی در جریان بود، خمینی نویسنده کتاب آیه‌های شیطانی را مهدورالدم اعلام و ایران روابط دیپلماتیک با انگلستان را قطع کرد، ماشین ترور جمهوری اسلامی در خارج کشور براه افتاده بود، عملیات ژنوسید کردها (انفال) توسط ارتش رژیم بعث عراق در کردستان آخرین مراحل خود را طی می‌کرد، رفسنجانی رئیس جمهور شد. در سطح جهانی جورج بوش پدر رئیس جمهور آمریکا شد، آخرین نیروهای شوروی افغانستان را ترک کردند، کوبا نیروهایش را از آنگولا بیرون کشید، تظاهرات عظیم در میدان 'تین آن من' در پکن براه افتاد، دیوار برلین فرومیریزد و حکومت‌های طرفدار شوروی در اروپای شرقی آخرین نفس‌هایشان را میکشند. . .

در چنین فضایی جنبش کردستان همچنان در برابر جمهوری اسلامی به مقاومت ادامه میداد. رژیم برای مقابله با این جنبش نقشه‌هایش فراتر از مرزهای ایران میرفت و از تمام امکانات خود در جهت از بین بردن رهبران این جنبش استفاده کرد. در وین اطریش، لارناکای قبرس و در مناطق کوهستانی کردستان در مرز ایران و عراق، عوامل جنایتکار آنها توانستند، عبدالرحمان قاسملو، غلام کشاورز و صدیق کمانگر را ترور کنند. در حالیکه رژیم ایران اقدامات تروریستی در خارج از کشور را گسترش داده بود، در مقابل دولت‌های به ظاهر طرفدار حقوق بشر عکس‌العمل چندان زیادی نشان ندادند و منافع اقتصادی و روابط سیاسی نزدیک با جمهوری اسلامی در آن شرایط پیچیده - به ویژه پس از پایان جنگ ایران و عراق - را ترجیح دادند.

روز ۱۳ ژوئیه ۱۹۸۹، ۲۲ تیرماه ۱۳۶۸ دکتر عبدالرحمان قاسملو دبیرکل حزب دموکرات درحین مذاکره با نمایندگان جمهوری اسلامی در وین اطریش به همراه عبدالله قادری آذر مسئول حزب در اروپا و فاضل رسول ترور شدند.

روز ۲۶ اوت ۱۹۸۹، چهارم شهریور ۱۳۶۸ غلام کشاورز از کادرهای برجسته حزب کمونیست ایران در لارناکا ترور شد. او برای دیدار با مادر و بستگانش به قبرس سفر کرده بود.

روز ۴ سپتامبر ۱۹۸۹، سیزدهم شهریور ۱۳۶۸ صدیق کمانگر عضو کمیته مرکزی کومه‌له در چادر خود واقع در مقر مرکزی کومه‌له در کوهستانهای مرزی کردستان ترور شد.

کومه‌له، حزب کمونیست ایران و حزب دموکرات کردستان ایران هر کدام بطور مفصل و شایسته‌ای ضمن انعکاس خبر ترور رهبران خود در نشریاتشان، از آنها تجلیل و اقدامات اعتراضی در خارج و تظاهرات کردها و ایرانیان را منعکس کرده‌اند و این البته امری طبیعی است. در این نشریات اقدامات تروریستی رژیم جمهوری اسلامی به شدت محکوم شده است.

من در جستجوی اسناد و اطلاعیه‌های آن زمان در نشریات کومه‌له، حزب کمونیست و حزب دموکرات بودم تا ببینم در این نشریات خبر ترور رهبر حزب دیگر چگونه منعکس شده است. روز ترور دکتر قاسملو من در پاریس بودم و صبح زود روز ۱۴ ژوئیه هنگامیکه خبر را از سرویس جهانی بی‌بی‌سی شنیدم، فوار اقدام به تماس با کمیته مرکزی کومه‌له کردم و آنها را در جریان قرار دادم که هنوز خبر را ننشیده بودند. روز بعد از ترور غلام کشاورز در ۲۶ اوت، از طرف کمیته مرکزی کومه‌له به من مأموریت داده شد تا برای کمک به مادر و خانواده شوکه شده و داغ‌دیده غلام بعد از ترور وی به لارناکا در قبرس بروم. روز چهارم سپتامبر هنوز در لارناکا بودم که خبر ترور صدیق کمانگر را به من دادند.

یادآوری این نکته ضروری است که پس از برگزاری کنگره هشتم حزب دموکرات در دیماه ۱۳۶۶ اختلافات درونی این حزب آشکار شد و کمتر از یک سال و نیم قبل از ترور دکتر قاسملو، انشعابی در حزب دموکرات انجام گرفت که طی آن بخشی از اعضای کمیته مرکزی و کادرهای این حزب در فروردین سال ۱۳۶۷ تحت عنوان "حزب دموکرات کردستان ایران - رهبری انقلابی" فعالیت خود را پیش میبردند. حزب جدید نیز دارای ارگانهای رهبری، نیروهای پیشمرگ، رادیو و نشریات و از جمله نشریه 'کوردستان' بود.

اول - در جبهه کومه‌له

انعکاس خبر ترور دکتر قاسملو در نشریات کومه‌له و حزب کمونیست ایران

بدنبال ترور دکتر قاسملو رهبر حزب دموکرات و در حالیکه تقریباً در تمامی نشریات مهم جهان، خبرگزاریها و رادیو و تلویزیونها در مورد این خبر گزارش و تفسیر پخش می‌کردند، تنها یکی از نشریات کومه‌له به زبان فارسی خبر را در شکل یک تفسیر کوتاه که با انتقاد شدید از دکتر قاسملو همراه است، پخش کرد. نشریه 'پیشرو' فارسی و 'پیشرو' کردی، ارگان رسمی کمیته مرکزی کومه‌له - سازمان کردستان حزب کمونیست ایران خبری در این مورد منتشر نکرده اند!

الف - نشریه کمونیست؛ تنها نشریه‌ای که در قبال ترور دکتر قاسملو سریعاً عکس‌العمل نشان داده و مطلبی چاپ کرده است، نشریه کمونیست، ارگان مرکزی حزب کمونیست ایران است که تنها چند روز پس از این ترور، در شماره ۵۲ مردادماه ۱۳۶۸

تحت عنوان 'اطلاعیه بمناسبت ترور عبدالرحمن قاسملو' خبر را اعلام میکند. در این مورد، هیچ اشاره‌ای در صفحه اول نشریه وجود ندارد و اطلاعیه در صفحه ۱۹ چاپ شده است که امضای آن با مقایسه با اطلاعیه‌های پیشین کومهله، غیر معمول است. امضای زیر این اطلاعیه "دبیر اول سازمان کردستان حزب کمونیست ایران (کومهله) ابراهیم عزیزاده" و تاریخ آن ۱۸ ژوئیه ۱۹۸۹ است. این نوع اطلاعیه با امضای دبیر اول کومهله و نیز تنها اکتفا کردن به ذکر تاریخ میلادی هر دو حکایت از این دارد که این اطلاعیه با سایر اطلاعیه‌های کمیته مرکزی کومهله متفاوت است.

اطلاعیه شامل پنج بند است. در بند اول میگوید "ما ترور آقای عبدالرحمن قاسملو را شدیداً محکوم میکنیم. هیچ اندازه اختلاف سیاسی با حزب دمکرات و سیاستهایی که از طرف نامبرده پیش برده میشود، مانع محکوم کردن و تقبیح این عمل تروریستی نیست." و در بند سوم آمده است "ما از دولت اطریش میخواهیم که هرچه زودتر اطلاعات کامل در مورد این رویداد را برای آگاهی افکار عمومی منتشر سازد و حقایق را در مورد این مسئله هرچه زودتر اعلام کند." سه بند دیگر این اطلاعیه هشدار در مورد اقدامات تروریستی جمهوری اسلامی، درخواست از دولتهای اروپایی برای حفاظت از مخالفان رژیم و پناهندگان و مهاجرین سیاسی است. همچنین از مجامع بین المللی، سازمانهای کارگری، احزاب و سازمانهای دمکرات و آزادیخواه میخواهد به دولتهای اروپایی فشار وارد آورند تا به خاطر منافع سیاسی و اقتصادی از رژیم ایران پشتیبانی نکنند.

با توجه به اینکه این اطلاعیه در هیچکدام از نشریات کومهله بازتاب نیافت - علیرغم اینکه دبیر اول این تشکیلات آنرا امضاء کرده است، میتوان نتیجه گرفت که دادن اطلاعیه پنج روز پس از ترور دکتر قاسملو احتمالاً با توافق دو نفر یعنی ابراهیم عزیزاده مسئول تشکیلات کومهله و منصور حکمت تئوریسین و در عمل مسئول تشکیلات حزب کمونیست انجام گرفته است!

ب - **نشریه پیام**؛ نشریه 'پیام' که توسط رادیو صدای انقلاب ایران - رادیو کومهله - منتشر میشد، در شماره ۴۸ به تاریخ نیمه دوم تیرماه ۱۳۶۸ در صفحه ۱۰ تحت عنوان "محکوم کردن ترور قاسملو توسط تروریستهای جمهوری اسلامی"، مطلبی نوشته است بدون اینکه هیچ اشاره‌ای به اطلاعیه دبیر اول کومهله بکند! در حالیکه اطلاعیه دبیر اول کومهله که در نشریه 'کمونیست' منتشر شده دارای متنی متوازن، متین و متناسب با اتفاقی میباشد که رخ داده است، نشریه 'پیام' هرچند در آخرین پاراگراف ترورها را شدیداً محکوم میکند، دو پاراگراف جلوتر مینویسد که "عبدالرحمان قاسملو در نقش دبیر کل حزب دمکرات در ده سال گذشته بانی و طراح سیاستهایی در این حزب بود که موجب وارد آمدن لطمات سنگینی به مبارزه عادلانه مردم کردستان گردید . . ."

قابل توجه اینکه در 'پیام' شماره ۴۹ به تاریخ نیمه اول مرداد ۱۳۶۸، مقاله‌ای با عنوان "بندوبست حزب دمکرات با جمهوری اسلامی و پیام صادق شرفکندی" چاپ شده که در آن از جمله مینویسد: ". . . دبیرکل جدید به مناسبت ترور دبیرکل سابق در حال مذاکره برای مردم پیام می فرستد، اما در پیامش کلمه‌ای هم از مذاکره صحبت نمی کند . . ."

در شماره بعدی همین نشریه یعنی 'پیام' شماره ۵۰ به تاریخ نیمه دوم مرداد ۱۳۶۸ مطلبی هست با عنوان "سیاست رهبران جدید حزب دمکرات برای تحمیل جنگ به مخالفان سیاسی‌شان تماماً محکوم است" و در آن به نقل از رادیو حزب دمکرات - رهبری انقلابی، از درگیری پیشمرگان این حزب با "افراد مسلح حزب دمکرات" خبر میدهد.

و در 'پیام' شماره ۵۱ به تاریخ نیمه اول شهریور ۱۳۶۸ هنگامیکه خبر درگیری پیشمرگان کومهله با حزب دمکرات را گزارش میدهد، حدود یک ماه و نیم بعد از ترور دکتر قاسملو از این حزب بنام "حزب دمکرات جناح قاسملو" نام میبرد.

ج - **نشریه "پیشرو"** (پیشرو، ارگان کمیته مرکزی کومهله به زبان کردی) شماره ۳۱ که به تاریخ مرداد ۱۳۶۸ یعنی بیش از یک ماه بعد از ترور دکتر قاسملو منتشر شده است، خبری از این ترور نیست ولی مقاله مفصلی در تفسیر اطلاعیه حزب دمکرات راجع به مرگ خمینی نوشته است که امضاء ندارد. جای شگفتی است که در اینجا نیز ترجمه کردی اطلاعیه دبیر اول کومهله درج نشده است.

همین نشریه "پیشرو" در شماره ۳۲ به تاریخ شهریور ۱۳۶۸ سپتامبر ۱۹۸۹ که خبر ترور غلام کشاورز و صدیق کمانگر را پوشش میدهد، هیچ گونه اشاره‌ای به ترور دکتر قاسملو نمیکند.

در شماره بعدی "پیشرو" یعنی شماره ۳۳ مهرماه ۱۳۶۸ - اکتبر ۱۹۸۹ در همان صفحه‌ای که خبر "درگیری پیشمرگان کومهله با حزب دمکرات - جناح قاسملو" را درج کرده است، در باره تظاهرات و فعالیتهای اعضا و هواداران حزب کمونیست ایران و کومهله در خارج از کشور گزارشی نوشته است. در این گزارشها که اعتراض به ترور غلام کشاورز و صدیق کمانگر است، ضمن محکوم کردن جمهوری اسلامی از مجامع بین المللی و سازمانها و مردم آزادیخواه خواسته میشود در برابر این سیاستهای رژیم ایران بایستند و خواهان مجازات آمران و عاملان این ترورها بشوند. قابل توجه اینکه در هیچکدام از این گزارشها اسمی از ترور دکتر قاسملو و اینکه همین رژیم در همین ایام یک اقدام تروریستی چشمگیر دیگر انجام داده در میان نیست و انگار که چنین اتفاقی روی نداده است!

د- **نشریه پیشرو فارسی**؛ اولین شماره پیشرو فارسی - ارگان سازمان کردستان حزب کمونیست ایران - کومهله! بعد از ترور دکتر قاسملو به شماره ۱۸ در تاریخ شهریور ۱۳۶۸ منتشر شده است. در این نشریه هیچگونه اشاره‌ای به ترور دکتر قاسملو نشده

است. علی القاعده مبیایست اطلاعاته دبیر اول تشکیلاتی که این نشریه ارگان رسمی آن به زبان فارسی است، در آن منتشر میشد که اینکار انجام نگرفته است.

شماره بعد این نشریه یعنی پیشرو شماره ۱۹ به تاریخ دیماه ۱۳۶۸ منتشر شده است. در این شماره 'گفتگو با رفیق عبدالله مهندی در باره درگیری های ایندوره با حزب دموکرات' چاپ شده است که در آن در جواب به این سؤال که "ولی آنها هیچوقت آتش بس پیشنهادی حزب ما را نپذیرفته بودند"، میگوید: "نه، هیچوقت . . . بخش انشعابی این حزب موسوم به رهبری انقلابی خواهان قطع درگیریها با ما بود . . . اما بخشی که به سیاستهای طراحی شده از طرف قاسملو و منجمله تداوم جنگ با کومله وفادار ماند و هیچگاه رسماً حاضر به قطع درگیریها . . . نشد".

شایان ذکر است این مقطع درست آن دوره‌ای است که بحثهای درونی حزب کمونیست و اختلافات با شدت هر چه بیشتر در جریان است و نوعی قطب بندی در آن شکل گرفته است. سؤال مهم اینست که چرا اطلاعاتی که در ارگان مرکزی حزب کمونیست منتشر شده و امضای دبیر اول کومله در پای آن است، در هیچکدام از نشریات کومله به چاپ نرسیده است؟ آیا این نشان از توافق دبیر اول کومله - ابراهیم عزیزاده و دبیر عملی حزب کمونیست - منصور حکمت در مورد اهمیت خبر و محتوای اطلاعاتی است که در نشریه اصلی حزب چاپ میشود؟ اگر چنین است آیا معنی اینکار و اجازه انتشار نیافتن این اطلاعاتی در نشریات کردستان میتواند نشان از نفوذ آن دسته از رهبرانی باشد که بدلیل پافشاری بر محق بودن کومله در درگیریها و اختلافات با حزب دموکرات و مخالفت دکتر قاسملو با قبول آتش بس اعلام شده از طرف کومله، خواهان چنین کاری بوده‌اند؟ متأسفانه در غیاب هرگونه توضیحی در این زمینه در نشریات، پلنوم و یا کنگره‌های بعدی کومله و حزب کمونیست، تنها میتوان به گمانه زنی پرداخت.

اخیراً نوار بخشی از صحبت‌های ابراهیم عزیزاده دبیر اول کومله در پلنوم پانزدهم حزب کمونیست ایران روز ۱۳ خرداد ۱۳۶۸ در کانال یوتیوب پخش شده است.^۱ دقیق شدن در این گفته‌ها نشانه‌های بیشتری از فضای آن زمان، مشکلات 'داخل [کردستان]' و خارج، حقوق ویژه کومله و شکوه کردن از دست 'ناسیونالیست'ها و . . . بدست میدهد.

دوم - در جبهه حزب دموکرات

انعکاس خبر ترور غلام کشاورز و صدیق کمانگر در نشریات هر دو جناح حزب دموکرات کردستان ایران

تنها شش هفته پس از ترور دکتر قاسملو، در لارناکای قبرس غلام کشاورز را در حالی ترور کردند که برای دیدار مادرش ناچار شد به آنجا برود چون دولت سوئد به مادرش ویزا نداد. این خبر در رسانه‌های اروپایی و بویژه در سوئد انعکاس وسیعی یافت. هیچکدام از جناحهای حزب دموکرات در مورد این ترور مطلبی ننوشتند! . . .

الف - 'کردستان' ارگان کمیته مرکزی حزب دموکرات کردستان ایران

در 'کردستان' شماره ۱۵۱ تیرماه ۱۳۶۸، ژوئیه ۱۹۸۹، که به زبان کردی منتشر شده است، خبر ترور دکتر قاسملو با تصویر بزرگی از وی همراه با خبر و تصویری از عبدالله قادری آذر مسئول حزب در خارج، مفصلاً مورد بحث قرار گرفته است.

شماره ۱۵۲ نشریه 'کردستان' مردادماه ۱۳۶۸ هنگامی منتشر شده که هنوز غلام کشاورز ترور نشده و بدیهی است که تمامی مطالب این شماره به پوشش خبر ترور دکتر قاسملو، پیامهای تسلیت، پی آمدهای آن و انعکاس خبر در سطح بین المللی اختصاص دارد.

شماره بعدی 'کردستان' یعنی شماره ۱۵۳ شهریور ۱۳۶۸، سپتامبر ۱۹۸۹ به زبان فارسی منتشر شده که یکی از عناوین صفحه اول آن "فعالیت در خارج از کشور" است و در آن از تظاهرات و اعتراضات در کشورهای اروپایی برای محکوم کردن سیاست ترور جمهوری اسلامی سخن می گوید. این زمانی است که هم غلام کشاورز و هم صدیق کمانگر ترور شده اند. حال آنکه هیچگونه مطلب و خبری در این زمینه در نشریه حزب دموکرات دیده نمیشود. یعنی درست همان کاری که کومله و تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران کردند! ما تظاهرات میکنیم برای اینکه به ترور "رهبر خودمان" اعتراض کنیم و جمهوری اسلامی را در این رابطه محکوم کنیم!

¹ https://www.youtube.com/watch?v=pwhaKs-1GAK&fbclid=IwAR01k6kfJxZo3j_JaumYDA0mPURglo6_GlXbvFzhgl19yGhPvKdXiR3MMk

در نشریه کوردستان شماره ۱۵۴ اکتبر ۱۹۸۹ آبان ۱۳۶۸ به زبان فارسی نیز، هیچ خبر و یا مطلبی در مورد ترور صدیق کمانگر و یا غلام کشاورز نیست. اما در صفحه اول و در قسمت بالای این شماره از نشریه کوردستان، مطلبی هست تحت عنوان "کومهله گام دیگری در جهت دست کشیدن از مبارزه در کردستان (ناش به تال)"، که در آن مجدداً به تفسیر خود در مورد مصوبات کنگره ششم کومهله و گفتگوی رادیویی ابراهیم عزیزاده در مورد مصوبات آن کنگره می پردازند.

ب - کوردستان ارگان کمیته مرکزی حزب دمکرات کردستان ایران، رهبری انقلابی

در شماره ۱۲ - دوره سوم - مرداد ۱۳۶۸، اوت ۱۹۸۹ نشریه 'کوردستان' به زبان فارسی، در صفحه اول تیتر "بیانیه کمیته مرکزی درباره ترور دکتر قاسملو" به چشم میخورد. در این بیانیه مفصل، 'رهبری انقلابی' در آغاز از "قتل فجیع و ناجوانمردانه دکتر قاسملو به دست تروریستهای جمهوری اسلامی بعنوان یکی از رویدادهای مهم در جنبش خلق کرد . . ." سخن می گوید. و در ادامه می افزاید که "این رویداد نتیجه محتوم سیاستهای غلطی بوده که خود وی بطور کلی بانی و ادامه دهنده آن بوده است." در ادامه این بیانیه دکتر قاسملو متهم به انحراف از "اصول و خطوط اساسی حزب" و همچنین داشتن "مواضع و عملکردهای ضد دموکراتیک" شده است. در خاتمه میخوانیم که ". . . یکبار دیگر از سرکردگان فراکسیون میخواید با درس گیری از ترور دکتر قاسملو، از توهم پراکنی نسبت به ماهیت رژیم و استحاله پذیری آن دست بکشند." نویسندگان بیانیه که در آخر بیانیه مجدداً ترور دکتر قاسملو را محکوم و از دولت اطیش خواهان تلاش برای دستگیری، محاکمه و مجازات عاملین این جنایت میشوند، حتی کلمه‌ای از تسلیت و همدردی با خانواده، دوستان و یا هم حزبی‌های سابقشان ابراز نمیدارند. خشم و انتقاد شدید سرپای این بیانیه را فرا گرفته است.

در بخش اول این بیانیه اشاره‌ای هم به بخش فارسی بی بی سی شده است که "ضمن جانبداری آشکار از رژیم . . . کوشیدند به گونه‌ای تلویحی - و حتی در مواردی صراحتاً - اتهام چنین اقدام وحشیانه و ناجوانمردانه را به حزب ما نسبت دهند." این بخش از اطلاعات به آنچه که من صبح روز ۱۴ ژوئیه ۱۹۸۹ از بخش جهانی بی بی سی به زبان انگلیسی شنیدم خوانایی کامل دارد. آن روز بلافاصله پس از پخش خبر، در بخش تفسیر آن از باقر معین مسئول وقت بخش فارسی در مورد عاملان احتمالی ترورها سؤال شد که وی با اشاره به اختلافات شدید بین دو جناح حزب دموکرات گفت ممکن است جناح رقیب در آن نقش داشته باشد!! تصور اینکه جناحی از یک حزب هزاران کیلومتر دورتر از کردستان، با داشتن کمترین امکانات در خارج، رهبر شناخته‌ای همچون دکتر قاسملو را که دارای تشکیلات در چندین کشور اروپایی و دوستان فراوانی در خارج بود، در یک آپارتمان در وین اطیش ترور کند چیزی است که تنها میتواند در افسانه‌ها بدنبال آن گشت!

علاوه بر این بیانیه، در همین شماره ۱۲ 'کوردستان'، مقاله مفصلی تحت عنوان "قاسملو فدای چه شد" به چشم میخورد که در واقع به گونه‌ای روانکاوانه انتقادات زیادی را با اشاره به مواضع گذشته دکتر قاسملو مطرح کرده و بر درست بودن جهت گیری سیاسی حزب دموکرات 'رهبری انقلابی' تأکید میکند.

در صفحه اول 'کوردستان' ارگان ح د ک ا رهبری انقلابی، شماره ۱۳ به تاریخ شهریور ۱۳۶۸ - سپتامبر ۱۹۸۹ این تیتر به چشم میخورد: "اطلاعه دفتر سیاسی، به مناسبت به شهادت رساندن کاک صدیق کمانگر". در بخشی از آن آمده است، "گرچه ترور رهبران نیروهای سیاسی، برای جنبش و توده‌های بپا خاسته ایران بسی زیانبار خواهد بود، اما . . . انقلاب توده‌های بپا خاسته اجازه نخواهند داد جای این رهبران خالی بماند. ". بدون اینکه نامی از دکتر قاسملو آورده شود. در پایان اطلاعات نوشته‌اند که "به کمیته مرکزی، اعضاء و پیشمرگان سازمان کردستان حزب کمونیست ایران، کومهله و خانواده شهید کاک صدیق کمانگر صمیمانه تسلیت می گوئیم . . ."

مرور آنچه که در گذشته رخ داده است، با استناد به نوشته‌ها، اسناد و سخنان رسمی مسئولان و رهبران احزاب میتواند راه را برای درک بهتر بینش، خط مشی و جهت گیریهای سیاسی با توجه به شرایط زمان و مکان بگشاید. متأسفانه کم نیستند افراد و جریاناتی که برخوردارشان به رویدادهای گذشته، نه بر مبنای استناد به آنچه در که در آن زمان گفته و نوشته شده، بلکه بر پایه بینش، برداشتها و مصلحت امروز انجام می گیرد. چه اشکالی دارد اگر اینان ضمن اذعان به اشتباهات گذشته، لغزشهای سیاسی را آنچنان که روی داده است بیان کرده و در عین حال برداشت کنونی خود از آن تاریخ را آنطور که امروز میفهمند مورد بررسی قرار دهند.

جای شگفتی است که بعد از آنهمه سال، برای دسترسی به آرشیو نشریات این احزاب و جریانات سیاسی باید از کانال شخصی و متوسل شدن به همت دوستان و آشنایان اقدام کرد. شایسته است که نسل جدید بتواند برای درک تحولات، رویدادها و سیاستهای گذشته، به آسانی و با مراجعه به نشریات، اسناد و مدارک این احزاب بدون واسطه بر این بخش از تاریخ کشور و جریانات سیاسی اشراف پیدا کند.

احمد اسکندری

اوت ۲۰۲۰ - مردادماه ۱۳۹۹

ضمیمه:

بریده نشریات مورد اشاره در این مقاله:

کارگران جهان متحد شوید!

کمونیست

ارگان مرکزی حزب کمونیست ایران

سال ششم - شماره ۵۲ - مرداد ۱۳۸۸

حزب کمونیست	کارگران در کردستان: هدف یا وسیله؟
و عضویت کارگری	معمه ۲۷
مستور حکمت	معمه ۲۹
در خطر فلک کفر که چنانچه سلی	معمه ۱۱
کارگران از ارباب چه رهاش ایران و	معمه ۱۸
قبح رشعزگی و تسلیم بردهای در این	
سازمانها ایدئولوژی و با فاشی از	
ساخت های مملکتی ادارت و غیر	
صفت، بقه بقه در چنانچه ایدئولوژی و	
تصادف ...	

مبارزه بر سر دستمزد!
کننگو با رشامندم

مبارزات کارگران نفت
در کردستان انقلابی

صفحه ۱۹

یت ایران

اطلاعیه بمناسبت ترور عبدالرحمن قاسملو

عناظر که اطلاع دارید روز پنجشنبه ۱۳ ژوئیه آقای عبدالرحمن قاسملو در وین پایتخت اتریش ترور شد. از گزارشها و اخباری که تاکنون انتشار یافته اینطور برمیآید که این ترور در حالی صورت گرفته که تماسهایی بین حزب دمکرات و مقامات جمهوری اسلامی ایران در اتریش جریان داشته است. حزب دمکرات جمهوری اسلامی را مقصر و مسئول این ترور اعلام کرده است.

در این رابطه اطلاع نکات زیر را لازم میدانم:

- ۱- ما ترور آقای عبدالرحمن قاسملو را شخیدا محکوم میکنیم. هیچ اندازه اختلاف سیاسی یا حزب دمکرات و سیاستهایی که از طرف نامبرده پیش برده میشد، مانع محکوم کردن و تفتیح این عمل تروریستی نیست.
- ۲- گزارشهای انتشار یافته تاکنونی و نیز همه قرائن سیاسی و عملی حکم بر محکومیت رژیم جنایتکار جمهوری اسلامی مینماید. تمامی پیشینه، جنایتکارانه این رژیم و عملکرد ۱۰ ساله و سرافرا خوین آن با آن کشتارهای وسیع و شل کشی کامل چنین احتمالی را کاملا بیهوده میسازد. بعلوه آدم ربائی و ترور مخالفان سیاسی در خارج کشور شیوه رایج این رژیم بوده و این اولین بار نیست و آخرین بار نیز نخواهد بود که وی در اروپا علیه مخالفان سیاسی خود به چنین اعمال تروریستی دست میزند.
- ۳- شواهد اینطور حکم میکند که تماس و مذاکره مخفیانه‌ای که از مدتها پیش با این جناح از حزب دمکرات جریان داشت، از طرف عوامل رژیم جمهوری اسلامی و با چنانچهائی از آن برای این ترور مورد استفاده قرار گرفته است.
- ۴- ما از دولت اتریش میخواهیم که هرچه زودتر اطلاعات کامل در مورد این رویداد را برای آگاهی افکار عمومی منتشر سازد و حقایق را در مورد این مسئله شفافه هرچه زودتر اعلام کند.
- ۵- ما از همه نیروها و سازمانهای کارگری اروپا و همه احزاب و سازمانهای دمکرات و آزادیخواه خواستاریم که دولت های مربوطه خود را برای تعریف تسلیحاتی این رژیم، سلب هرگونه پشتیبانی و حمایت سیاسی از این رژیم و با چنانچه ای از آن که دولت های اروپائی هرگز نباید نیز بظاهر منافع سیاسی و اقتصادی خود ادامه میدهند، و نیز حداقل ایجاد محدودیت جدی بر سر راه فعالیت آزادانه وی علیه مخالفان سیاسی این رژیم که تاکنون با مداخلات و برده پوشی رویرو میشده است، تحت فشار بگذارند.

دبیر اول سازمان کردستان حزب کمونیست ایران (گروه)
ابراهیم گلزاراده - ۱۸ ژوئیه ۱۳۸۹

برگزاری مراسم بزرگداشت روز پیشمرگ کومله

پیام شماره ۴۸

روز ۲۲ تیرماه آقای عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان، همراه دو نفر دیگر بنا نهادهای مبارزه قاندری و فاسل محمود رسول در شهر وین بدست فاسل و جمهوری اسلامی ترور شدند. قاسملو و همراهانش هنگامی کشته شدند که در اتریش نژ شهر وین درحال مذاکره پنهانی و اسلام شده با مامورینی از سپاه پاسداران جمهوری اسلامی بودند.

عبدالرحمن قاسملو در نقش دبیرکل حزب دمکرات طی ده سال گذشته با نسی و طراح سیاست هایی در این حزب بود که موجب وارد آمدن لطافت سنگینی به مبارزه ما دانه مردم کردستان گردید. سیاستهای از قبیل سنگ اندازی بر سر راه بسط و گسترش فضای دمکراتیک در مبارزه احزاب سیاسی در کردستان، تقلیل مطالبات مردم کردستان در رابطه با دولت مرکزی، سپاه فشاری بر تدایم جنگ داخلی در کردستان و اشناده سازشکاری و توهم پراکنی در قبال جمهوری اسلامی که مستقیما از چسبند وی هدا پتیمیدند و سرانجام خود قاسملو نیز قریبا بی خوش با اروپا و توهمنا تش نسبت به جمهوری اسلامی گردید.

حزب بی حوس به اروپا و سومه سس سبب به جمهوری اسلامی گردید.

جمهوری اسلامی رژیم ددمنشی است که تا کنون دهها هزار از مخالفین سیاسی خود را در شکنجه گاهها، در زندانها و بوسیله اعمال تروریستی در ایران و در گوشه و کنار دنیا بخون کشیده است عمل جنایتکارانه اخیر نیز حلقه‌ای در تدایم همین آدم کشی ها است.

ما هر گونه اقدامات تروریستی جمهوری اسلامی بر علیه نیروهای آزادیخواه و در این رابطه عمل جنایتکارانه ترور عبدالرحمن قاسملو و همراهانش را بدست محکوم و تفتیح می کنیم.

سال ششم - شماره ۴۸ - مرداد ۱۳۸۸

اخبار فعالیت
نیروی پیشمرگ کومه‌له

تصرف کامل با یکباره کومه‌له و پیاده‌سازی در مرز ایران!

محکم کردن تئوریست‌های
توسط تئوریست‌های
جمهوری اسلامی

روز ۲۲ تیرماه آقای عبدالرحمن قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان، همراه دو نفر دیگر بنا نهادهای مبارزه قاندری و فاسل محمود رسول در شهر وین بدست فاسل و جمهوری اسلامی ترور شدند. قاسملو و همراهانش هنگامی کشته شدند که در اتریش نژ شهر وین درحال مذاکره پنهانی و اسلام شده با مامورینی از سپاه پاسداران جمهوری اسلامی بودند.

عبدالرحمن قاسملو در نقش دبیرکل حزب دمکرات طی ده سال گذشته با نسی و طراح سیاست هایی در این حزب بود که موجب وارد آمدن لطافت سنگینی به مبارزه ما دانه مردم کردستان گردید. سیاستهای از قبیل سنگ اندازی بر سر راه بسط و گسترش فضای دمکراتیک در مبارزه احزاب سیاسی در کردستان، تقلیل مطالبات مردم کردستان در رابطه با دولت مرکزی، سپاه فشاری بر تدایم جنگ داخلی در کردستان و اشناده سازشکاری و توهم پراکنی در قبال جمهوری اسلامی که مستقیما از چسبند وی هدا پتیمیدند و سرانجام خود قاسملو نیز قریبا بی خوش با اروپا و توهمنا تش نسبت به جمهوری اسلامی گردید.

بند و بست حزب دمکرات
با جمهوری اسلامی
و پیام صادق شرفکندی

گوا می‌باید که شما سخنان
راه سوسیالیسم
۱۸

گازران کردستان
۲۰

پیروزی گازران شوروی!
۲۰

امروز هر انسان آگاه و سیاسی کردستان
میراند که رژیم جمهوری اسلامی مادام که
تحت فشار مبارزه انقلابی و توده‌ای برآید
در نیاید، حاضر به دادن هیچ امتیازی
نخواهد بود. بنا بر این، این که حزب -
دمکرات به امید چه امتیازی و به قیمت
چه شروطی ۳ دور با جمهوری اسلامی
مخفانه مذاکره کرده است، نهایت سانه-

سال سوم - شماره ۵۰ - نیبه عدم مرداد ۱۳۴۸

سیاست رهبران جدید حزب دمکرات برای تحمیل جنگ به مخالفان سیاسی شان تماماً محکوم است!

رادیو حزب دمکرات - رهبری انقلابی -
اعلام کرده است که در تاریخ هیچ‌کس
مرداد، هنگامی که چند دسته از پیشمرگان
آنها پس از پایان یک عملیات علیه نیروهای
رژیم در شهر مهاباد، به روستاهای این
ناحیه مراجعت می‌کنند، در ارتفاعات منطقه
با یورش از پیش طراحی شده افراد مسلح

رهبری حزب دمکرات را محکوم می‌کنیم.
بدون شک رفتار رهنماها آنها در ایجاد
مزامحت بر سر راه فعالیت سیاسی و نظامی
مخالفان، مستقیماً خدمت به رژیم
مجبوس می‌شود و از سوی مردم آزادخواه
کردستان تماماً محکوم است.
یورش اینها افراد مسلح این دارو دسته

درگیری پیشمرگان کومه‌له با افراد حزب دمکرات " جناح قاسملو "

پناه خبر، ساعت یک بعد از نیم شب
۴ شهریور ماه، هنگامی که چند واحد از
پیشمرگان کومه‌له جهت انجام مأموریتی ضد
سور از جوی روستای "همری دول" از
توابع روستای سلاز را داشتند، با جمعی از
افراد حزب دمکرات جناح قاسملو روبرو
می‌شوند.
افراد حزب دمکرات که قبلاً خود را
برای درگیری با پیشمرگان کومه‌له آماده
کرده بودند، پس از دیدن افراد حزب
دمکرات که در جریان درگیری با آنها
کشته شده بودند، با آتش شدید استعاضی

مدت افراد مسلح جناح قاسملو برف
ارتفاعات مرزی منطقه بنام "پرزول" و
"کله‌باب" عقب نشینی کرده و مهاباد
ماندند. رفقای ما نیز در ارتفاعات
روستای همری دول مستقر شدند.
با روشن شدن هوا، افراد مسلح حزب
دمکرات در ادامه طرح و توطئه قبلی خود
واحدی از نیروهایشان را برف میل
استقرار پیشمرگان کومه‌له روانه کردند.
اما رفقای ما که همه حرکات آنان را تحت
نظر گرفته بودند با آتش شدید استعاضی

ناب به نیشتری هملیزاردنی
ژیم
نیشتر هو کوردی شماره ۳۱
نیشتر هو کوردی شماره ۳۱
نیشتر هو کوردی شماره ۳۱

دهوری کوبونه‌وهی گشتی له خه‌باتی کریکارانی کووره‌خانه‌کاندا!
دهوری کوبونه‌وهی گشتی له خه‌باتی کریکارانی کووره‌خانه‌کاندا!
دهوری کوبونه‌وهی گشتی له خه‌باتی کریکارانی کووره‌خانه‌کاندا!

له‌سهرارگه‌باندنی هیزی دیموکرات سه‌بارته به‌مهرگی خودمینی
له‌سهرارگه‌باندنی هیزی دیموکرات سه‌بارته به‌مهرگی خودمینی
له‌سهرارگه‌باندنی هیزی دیموکرات سه‌بارته به‌مهرگی خودمینی

